CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto a Secretaria Municipal de Obras para realizar a manutenção semafórica
(temporizador) nos locais:

• Rua Vinte e Quatro de Maio cruzamento com Av Eng. Fabio
Roberto Barnabé

• Av. Presidente Kennedy cruzamento com a Av. Presidente
Vargas.

JUSTIFICATIVA:

Considerando o alto fluxo de veículos, principalmente nos horários
considerados de pico, os semáforos tornam-se uma ferramenta de sinalização
indispensável, contudo, os semáforos localizados nos trechos das ruas Vinte e
Quatro de Maio cruzamento com Av Eng. Fabio Roberto Barnabé e Av.
Presidente Kennedy cruzamento com a Av. Presidente Vargas estão com os
temporizadores apagados, colocando em risco a vida dos motoristas que por
estes trafegam, uma vez que, a sinalização da contagem também é importante
para evitar que os carros freiem bruscamente quando o sinal faz a transição do
amarelo para o vermelho.

Certo da compreensão de V. Exa., e diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2023.

(Jorge L 	Lepinsk)
Vereador — Pr=  ente da Câmara)

PROT-CMI 3284/2023
07/08/2023 - 09:08
IND 1756/2023

	Page 1